sententiam, quam tu pag. 858. tanquam crudelē detestarisi, à Driedone adstrui probabiliorem, ac Sacrae paginae magis consonam? Augustino igitur militat doctissimus ille vir, neque ullâ arte in Recentiorum castra adduci potest, sed inane tantum illius nomen singi ad decipiendos incautos.

Driedoni Magistro supparem submittunt Ruar- dum Taperum ex eadē Lovaniensium Academiā Doctorem, quem hæc contrà Augustinum scribere trudit Annatus pag. 879. *Alia tamen opinio magis consentanea est Augustino, quod non omnibus Deus con- cedit tale auxilium &c.* Et deinde: *Harum tamen opiniorum prior videtur magis commendare divinam bo- nitatem &c.* At est, quod de Annato conquera- mur, quippe qui verba Taperi plurimum Augustinianæ sententia saventia omiserit; nam ita scribit Taperus ad art. 7. pag. 222. *Alia tamen opinio ma- gis est consentanea Augustino, ET PATRUM CONCILIIS, quod non omnibus Deus concedit tale auxilium.* Pupu- gere Recentioris mentem duo illa verba, quis enim indè non videat, quantum ponderis Augustinianæ sententia, teste Tapero, accedat? Illa igitur con- sulto omisit. Quare jure cum Augustino lib. 4. contrà Jul. cap. 8. h̄c licet exclamare: *Ut appareat de re tantâ, quibus abs te fraudibus disputetur.* Addit Annatus, significare Taperum, candem sententiam esse Adriani VI. 4. Sent. q. 1. de pœnitentiâ. Hinc insultat pag. 886. *Adrianus quoque Sextus juxta id, quod retulimus antea ex Ruardo Tapero, jungendus erit. Sed profecto nullas nobis præstigias facies.* Quid scripsit Adrianus citatus in sol. 3. dubii §. Ex his respondeo ad quæstum modò proferimus: *Eam mi- sericordiam, ait, ut probabiliter teneo, viatoribus exhibet Deus, quæ sufficienter eis assilit, & suam gratiam offert, quæ pro extremo saltē virium laborando, possint peccati indigenitam promereri, ut in hoc diffe- rentia sit viatorum ab iis, qui transierunt terminum. Si tamen contrarium faciat, id est, si non dat eis in ful- gentiam peccatorum laborando pro viribus, quod apud Doctores dubium, & incertum est, nequaque in utili- tate argui posset.* Vides primò dicere, si probabiliter hoc tenere. Vides 2. Adriano teste dubium, & incertum esse illud principium: *Facient quod in se est, Deus non denegat gratiam, quod Recentiores putans esse certissimum.* Vides 3. Deum haud re- prehendi posse, si laborantibus pro viribus adhuc deneget gratiam. Quæ Adriani dicta cum illorum Theologiæ non convenient. Ibidem verò ait: *In omni bus bis exclamandum est cum Augustino: O dulitu- do divitiarum Sapientiae, & scientie Dei!* Cū tam- men Recentiores hanc Sancti Augustini exclamatio- nem non modò non imitantur, sed irrideant, quod ex Joanne Adamo superijs fuit manifestum.

Accedit tertio loco Bartholomæus Medina magnus Dominicani instituti Theologus, ejus verba sic recitat Annatus pag. 875. *Sinè dubio sententia est Au- gustini, quod homo in pura natura habet naturalem virtutem operandi, quam non habet in lapsa. Non placet tamen Doctribus.* O integra fidei exscriptorem! Medina eo loci adductâ sententia nonnullorum asserentium, diversam esse virtutem operandi hominis stantis, & lapsi ait: *Quæ sinè dubio videtur esse Divi Augustini sententia.* Quæ ita recitat Annatus: *Sinè dubio sententia est Augustini. Falleris, ò bone Vir, non ita scribit Medina: Videri ait, non verò esse re- apse illam Augustini sententiam; tu verò illud verbum videri abradis, quod ex Medina vocibus Augus- tino acrius insultes.* Sed nec ait: *Non placet tamen Doc- to-*

Doctoribus relege, & videbis ita scribit: Non placet tamen viris DOCTORIBUS, quibus eam aliquibus, sed forte minus, ut ille quidem putabat, doctis sententiam placere significat, eos autem tacito nomine paulo autem indicaverat. Sed alia rursus audienda est objectio. Etenim recentior Medina sententia exclamat Recentior ille pag. 876. Atque hic ratione hic Actor indubitatem Augustini doctrinam hoc in punto & Doctoribus contrariam esse fatetur, & sibi sunt illo fidei violata, vel spreta antiquitatis scrupulo. Bellè hæc sibi Annatus fingit. Medina suā ipsius sententiā recitatā aperte protestatur, se non habere adversarium Augustinum. Hæc sunt ejus verba: Neque Divus Augustinus huic nostræ sententiæ illo modo aduersatur. Et aedes coram judicibus affirmare, Medianam sateri, sibi esse contrariam Augustini doctrinam? Egregie Augustinus contra Julianum lib. 4. cap. 8. Quis non expetet, inquit, sapientiam disserentis, qui fidem cognoverit mentientis?

Eadem fide, animoque Annatus pag. 870. ad tribunal contrà Augustinum Ferdinandum Vallosillum vel nolentem trahit, qui multis locis, inquit, satis indicat, liberam esse ab Augustino interdum discedendi copiam. Dein plura Vallosilli testimonia producit, in quibus tamen hic adeò constanter cum Augustino stare se proficitur, ut mecum sanè illa reputans, in eam opinionem abeam, alienis illa oculis Annatum lectitasse: pudet enim, ac piget de viro tanti inter Recentiores nominis adeò palmares hallucinationes (non enim imposturas dicam) suspicari. Verum eadem objecta excutiamus. Multis locis, ait, satis indicat, liberam esse ab Augustino interdum discedendi copiam, ut quæsto 13. in 2. Tomum Chrysostomi, dum querat causam prædestinationis, & reprobationis. At cur Vallosilli verba contrà Augustinum non producis, quod ceterorum testimonia referens præstisti? Sanè quia nulla sunt: debui dicere, contraria sunt. Etenim adeò mordicus Augustinianæ sententiæ de gratuitâ prædestinatione adhæret, ut ibidem dicat: Opinio contraria non est probabilis, licet non heretica, & nullus eam deberet asserere in scholis, neque alibi. Et hunc dicas in disputatione de prædestinatione facere liberam ab Augustino discedendi copiam? Rursus ibidem, nempe quæsto 13. Chrysostomi testimoniis explicatis addit: Augustinus Patrono non indiget, nam cum prius huic dogmati constanter adhæsse sit, re tamen diligenter perspecta opinionem locis innumeris retrahit. Nempè Deum homines prædestinare ex prævisis meritis fidei naturalis. Addit adversarius: Et quæsto 18. in 3. Tom. Sancti Augustini, ubi disputat, an possint aliae virtutes esse sine fide, & sic loquitur &c. Non enim Sanctus Thomas consentit cum Gregorio Ariminensi, neque cum Beato Augustino, quod omnes actus infidelium sint peccata. Respondemus, Vallosillum hæc dixisse ex aliorum sententiæ calamo ad alia properante; nam quæsto 22. in Divum Ambrosium, ubi ex professo quæstionem illum agitat, & ad quam se refert Tom. 7. Aug. quæsto 18. & 19. & Tom. 8. quæsto 3. & alibi, aperte ad argumenta Gregorii in responsione ad 4. tradit, Sanctum Augustinum non idem sensisse cum Gregorio Ariminensi de operibus infidelium. Et in Tom. 3. quæsto 18. scribit, de virtutibus infidelium Sanctum Augustinum sensisse cum Sancto Thomâ. Et Tom. 8. quæsto 3. ait de eodem Sancto Doctore querens, an omnia infidelium opera sint peccata: Et ita in re convenienter cum communis sensu Ecclesie & cum doctrina Doctorum Scholasticorum. Et hæc est Vallosilli de Augustino sententia.

Pergit Annatus: Et quæsto 25. in 3. Tom. Sancti Augustini, ubi concludit, timorem servilem tum bonum, tum meritorum esse, quamvis Augustinus videatur illi aliud sensisse, in quo forte Vallosillas deceptus est. Sed appello oculos Lectorum, nihil enim ibi ait de Augustino, ut singit Annatus; in fine tamen quæsti ejusdem Sancti Doctoris dictum interpretatur, nec uspiam scribit, sibi videri, Augustinum asseruisse, timorem servilem non esse bonum. Unde non solùm ille Recentior in Sanctum Augustinum injuriosus est, verum etiam in ipsum Vallosillum, quem deceptum dicit, ea de Augustino pronunciando, quæ ne somniauit quidem. Addit quartò: Et quæsto 10. in 10. Tom. ubi dicit Augustini sententiam de causâ reprobationis displicuisse plerisque veterum Patrum. Benè: at statim quinam fuerint illi Patres significat, nempe Massilienses, & Faustus Rejenensis. Hæc tamen siluit Annatus, videbat enim, illos Patres esse Semipelagianorum Magistros, hoc est, nullius prorsus auctoritatis. Porro ibidem Vallosillus confutat Catharinum Sancti Augustini sententiam reprehendentem, & concludit: Non ergo est, cur Catharinus in prologo sui libelli diceret, se punctum prædestinationis verâ ratione attigisse, quæ Augustinum, ac ceteros ante Patres celata semper fuisse. Tandem sic concludit: Et quæsto 30. in 4. Tom. ubi responsionem ad oppositam sibi auctoritatem Augustini in eâ quæstione, num liceat uxori de consensu mariti fornicari, sic exorditur: Pro Beato Augustino respondemus, quod secundum veritatem tenendum sit, definitivimus. Ita truncatum testimonium Vallosilli refert Annatus, ut putetur parvi habita Augustini auctoritas, nam ille Scriptor statim addit: Et ipsé tantum proposuit quæstionem, an in casu uxori possit licite fornicari, accedente consensu viri, in quo sensu Doctores Scholastici quæstionem non disputant. Postea aliam explicat onem annexit: Secundò dicimus, Beatum Augustinum casum non definitissime, quod ex verbis eius constat, postquam enim casum proposuit, conclusus sic assertens: Nihil hic in alteram partem dispiro, liceat cuique existimare quod velit &c. Ex quâlitera constat, quod cum dicat, liceat cuique existimare, quod velit, quod definitè nihil assertur, sed opinioni, & iudicio aliorum existimandum reliquit. Hæc doctissimus ille Episcopus, qui summâ diligentia, atque ingenti labore quæcunque dubia in universo Sancti Augustini voluminibus occurrere poterant, explicit, unumque præsertim ostendendum sibi proposuit, nil falsi alibi ab Augustino assertum fuisse. Quarè quis non ægrè ferat, & acerbè, hunc strenuissimum Sancti Doctoris defensorem contrà eundem ad tribunal obtorto collo à Recentioribus trahi, fieri illum ipsorummet ore ea loquentem, quæ non modò non dixit, sed quæ ab Augustini sensibus procul abesse solidissimè demonstravit?

§. VIII.

Viguerii, Soti, Fabri, Horanii testimonia discussa.

Recentiores licet in superiori testimoniū repetitione convicti sint, ora tamen Judicū aspicere, ne dum sua iterum contrà Augustinum aperire non erubescunt, imò novos contrà Sanctum Doctorem testes adducunt, ita ut si testimoniū numero certandum foret, verendum esset, ne illorum multitudine Augustinus obrueretur: Sed re nobis hucusque feliciter succedente animosiores facti, ad reliquorum testimoniū examen accedimus.

Joannes

Joannes Viguerius pag. 872. nominatur, quod
§. 6. de peccato originali hæc scripsit: *Præterea in hoc non tenetur Divus Augustinus. Unde Gennadius de viris illustribus de eodem Augustino loquens ait, licet minus capacibus dubitationem de abortivis fecerit, error tamen illius, ut superius dixi, multo sermone contractus, lucta hostium exaggeratus, neendum haeresis questionem dedit. Per quæ verba dat intelligere, Divum Augustinum in hac opinione errasse, sed ipsum hereticum non fuisse, eò quod non fuit pertinax, imò retractavit in Epistolâ ad Julianum...* Præterea decretalis Majores de Baptismo, in qua est determinatum, eos non pati pñnam sensus, tempore Divi Augustini nondum edita erat: *Quia idem Augustinus, qui supra modum Ecclesiam reprehrebatur, si edita fuisset, oppositum non dixisset.* Verum hic testis nullam apud Judices fidem meretur, quod eorum, quæ dicit, prorsus incisum se propositum. In primis Gennadius cap. 38. de sententiâ Sancti Augustini de pñnis parvolorum sine baptismo morientium non loquitur, sed de resurrectione puerorum in uteris matrum decendentium. Nam Gennadius, cum dixisset, Augustinum ex multiloquio errasse, ait: *De resurrectione etiam mortuorum simili cucurrit sinceritate, licet minus capacibus dubitationem de abortivis fecerit. Catholicus permanit tamen, & error illius sermone multo, ut dixi, contractus, lucta hostium exaggeratus neendum haeresis questionem dedit.* Etenim Sanctus Doctor lib. 22. de Civit. Dei cap. 13. dubium proponit: *An abortivi partus in die judicii resurrecturi sint?* Quare Viguerius verba Gennadii nec perceperit, nec fideliter retulit, nam hæc omisit: *Catholicus permanit tamen, quibus periodi sensus variatur, error enim non de abortivis Gennadius objicit, sed de prædestinatione ex absoluto Dei decreto, ut alibi dictum est.* Neque enim sententia Augustini de pñnis parvolorum fuit lucta hostium exaggerata, nam de illis Augustinum tantummodo dubitasse Semipelagiani dicebant, ut patet ex literis Hilarii ad Augustinum. Præterea falsum est, Sanctum Doctorem sententiam illam retractasse in Epistolâ ad Julianum. Etenim nullam ad Julianum Epistolam Augustinus scripsit. Sanè in Opere imper. contrâ Jul. lib. 3. cap. 200. quod ultimâ ætate conscripsit, constans in eadem fuit sententiâ: *si autem, inquit, non eruitur de potestate tenebrarum, & illie remanet parvulus, quid miraris, in igne eterno cum Diabolo futurum, qui in Dei regnum intrare non sinitur?* Neque hoc Sancti Doctoris assertum damnatum est ab Innocentio III. in illâ decretali, ut optimè notat Gregorius in 2. sent. d. 33. q. 3. & superius ex professo ostendimus.

Augetur testimoniū numerus Dominici Sotij censurâ, quâ sententiam Sancti Augustini de pñnis parvolorum perstringit, inquiens lib. 1. de Nat. & grat. cap. 14. apud Annatum pag. 874. *Augustinus plus justo videtur torqueare parvulos, unde qui ejus sententia subscriptiunt, perpauci sunt, & tortores parvolorum nuncupantur.* Idem verò Annatus pag. 871. Joannem Fabrum Episcopum Viennensem Hom. 9. de pec. orig. in eandem Sotij sententiam adduxerat, quippe qui dixit, Augustinum sic opinantem excessi locutum. At quæstio de pñnis parvolorum nusquam ex professo ab Augustino agitata fuit, sed occasione à Pelagianis datâ suam sententiam pronunciavit; in Sermone 14. de Verb. Apostoli fusiùs quidem quam alibi, ea de re loquutus est. Nec perpauci sunt, qui eidem adhærent, nam Gelasius, ac Gre-

gorius Pontifices, Avitus, Fulgentius, Isidorus, Synodus Sardiniensis Patrum Africanorum, Prudentius, Beda, Aelredus, aliique Sancti Patres Augustinianam de parvolorum pñnis sententiam sequi sunt. Itemque ex Theologis Gregorius, Driedo, Musæus, Moreau, Macedo, Polmanus, Pauludanus, Poncius, Conrius, ac Doctores Lovanienses communiter, quorum omnium testimonia indicavimus cap. 3. §. 5. Quantum verò Sotus Augustino in disputationibus de gratiâ detulerit, ex cap. 2. ejusdem libri colligitur ubi ait: *Hoc ipsum Augustinus agnoscit, ut pleraque alia, quæ in argumentum bujus operis excogitar possum; quem propriea nibil murum si fermè UNICUM CYPREUM identidem hoc finis PRÆCETERIS PATRIBUS accessurum.* Hæc ille.

Franciscus etiam Horantius contrâ Augustinum citatur, vir sanè eruditus, & qui Synodo Tridentinæ interfuit, quod cum Cyprianum, itemque Hieronymum in quibusdam ei ratiæ dixisset, hæc de Augustino subiungit lib. 4. cap. 3. de locis Theologicis: *Idem Augustinus longè doctissimo contigit. Sed quo sevit? cuin?* Qui nusquam Augustinum errasse diceret, eximiâ Augustinum laude fraudaret, duos Retractionum libros expungendo. Verum Annato probandum erat, Augustinum in libris contrâ Pelagianos ab Horantio reprehensem fuisse, hoc enim se Scriptorum testimoniis evicturum spondebat. Audite interim quæ sit illius Scriptoris de Augustino judicium. Ille lib. 1. cap. 51. ubi de Gratia, & libero arbitrio disputat, hocce nobile Augustino elogium appendit: *Hac longè omnium in perlustrandi fidei nostri & sacramentis Princeps Augustinus. Quam quidem doctrinam tanquam è calo lapsam suscipimus, ut sanctam veneramur, ut fidei nostræ regula confirmem amplexanur, & ut antiquæ Patrum traditionis sat satis constantem, modisque omnibus veritati contentaneam, & convenientem retinemus.* Cap. 46. vocat Sanctum Augustinum unum omnium doctissimum, & sanctissimum. Cap. 48. ait: *Magni Augustini mens expendatur.* Hæc de Sancto Doctore Horantii sententia est, ut haud jure contrâ eundem à Recentioribus nominari possit.

S. IX.

Joannis à Bononiâ, Arborci, Aragonii, Pennoti, Estii, Väge, & Tostati testimonia examinata.

O Maium Bibliothecarum schedulas Recentiores excusserunt, rimantes si quæ Doctorum licet haud ita celebrium dicta invenirent, quibus Augustini auctoritas decuraretur. Enimvero in librum exiguum nescio cuius Joannis à Bononiâ inciderunt, qui, ut refert Annatus pag. 878. expositiones Augustini in illâ Apostoli: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, non recipiens ait: *Non videtur hic modus dicendi sufficiens.* Item: *Non est verisimile Apostolum hoc sensisse.* In primis hic scriptor in tacita solutione objectionum pag. 365. edit. Lovaniensis anni 1555. quod modestius Augustini interpretationem alteram fecetus omitteret, Sanctum Doctorem noluit nominare, religioni fibi ducens à tam sacro nomine palam discedere, sed ait: *Denique haud me latet, eximum quendam sacrarum literarum Interpretem hunc locum ad hunc modum explicare.* Postea: *Alium sensum ponit idem Doctor exinius.* At Recentiores non modo Augustinu nominato eisdem interpretationes

tiones reiiciunt, sed dictoris etiam onerant, vocantes easdem cum Molinā vel *primo aspectu peregrinas*, & extortas, in concord. q. 19. art. 6. disp. 1. vel cùm Petavio ad eludendum magis, quam rectas, & solidas videri: Tom. 1. Dog. Theol. lib. 10. cap. 3. At idem Scriptor in præcipiâ questione de prædestinatione hæc tradit: *Nostram mox subiiciemus sententiam, eamque dictis Beati Fulgentii sumptis ex Beato Augustino stabiliemus.* passimque eo in opere Sancti Augustini testimonia inculcat.

Opponit pag. 880. Joannem Arboreum in illa verba Epist. ad Rom. cap. 3. *Ubi est glorificatio tua? exclusa est: per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei.* Ubi Sancti Augustini interpretationem *sejanam* vocat, & *explodendam*. Miror alterum summam Annati diligentiam subterfugisse: etenim ait: *Expositio est ridicula, & explodenda.* Verum ridiculus potius testis sit Arboreus, qui Augustinum Latinum sermonem docere præsumit. Sanctus Doctor lib. de Spir. & lit. cap. 10. ut probet, homines non justificari ex lege, sed ex fide auxilium gratiae impetrante, illa verba Apostoli adducit, hæc subiungens: *Sive glorificationem dixerit laudabilem, que in Domino est, eamque exclusam, id est, non ut abscederet, pulsam; sed ut emineret, expressam, unde & exclusores dicuntur quidam artifices argentarii &c.* *Sive glorificationem vitiosam de superbia venientem commemorare voluerit, eorum scilicet, qui cum sibi justè videntur vivere, ita glorianter quasi non acceperint eam, quam non per legem factorum, sed per legem fidei dicit exclusam, id est ejectam, & abjectam, quia per legem fidei quisque cognoscit, si quid bene virit, Dei gratiâ habere.* Itaque Sanctus Doctor subindicata primâ explicatione, quæ alicui forte venire posset in mentem, ad alteram descendit, cui semper inhæret in libris contrâ Pelagianos. At Arboreus ridiculum grammaticum agit, dum Augustinum barbarismi accusans ait: *Nec Pittores eximii, elegantissimeque pictura factores, aut expressores dici solent exclusores, sed excuptores, aut effigiatores.* Quasi Augustinus vulgare illius ætatis quorundam argentarii artis officium nomen potuerit ignorare. Sribit idem Sanctus Pater in illa Psal. 67. ut excludant hi &c. *In arte argentaria exclusores vocantur, qui de confusione massa noverunt formam vestis exprimere.* Unde patet, eos argentarios artifices, quos Latino vocabulo fusores dicimus, tempore Augustini à vulgo appellatos fuisse exclusores. Certè, uti 4 Reg. 24. *Clausores argentarii nominantur, qui gemmas auro, vel argento claudebant, ita exclusores dicebantur, qui ex auro, vel argento vase fundebant; cuius quidem vocis ethymologiam non vacat curiosissimis inquirere, cùm & nomina ad placitum imponantur, & vox illa vulgo usurparetur.* Arboreus autem de pictoribus, & picturâ nomen illud perperam accipit, quod ab Augustino de excupitoribus argentariis, seu de iis, qui statuas, seu quodlibet aliud excludunt, intelligitur. Igitur ineptè in hoc Arboreus calculum posuit. Verum Annatus hoc nobile scholion addit pag. 881. *Et tamen liber ille ab Augustino contrâ Pelagianos scriptus est, & locus Pauli contrâ eosdem illic urgetur.* Quid tuus? Sribit Sanctus Doctor, duas expositiones excogitari posse laudatae Pauli sententiae, quarum utrâque Pelagiana hærefis suffocatur: siquidem una displiceat, altera recipiat, hoc sati Augustino fuit, neque qui primam non admittit, Augustini hostis statim censendus est; non enim hoc exigit Augustinus, dum ait, *sive glorificationem*

dixerit laudabilem &c. sive glorificationem vitiosam, quibus significat, nolle se in iis explicandis immorari, utrâque tamen interpretatione Pelagianos convinci, sequente quo libet quam velit.

Cæterum exciderint illa Arboreo, modò in questionibus de prædestinatione & gratiâ Augustinianum se profiteatur. Lib. 10. Theosoph. cap. 9. *Augustinus, ait, liberi arbitrii assertor studiofimus.* Lib. 14. cap. 7. *Si non nihil, inquit, tibi sit judicium, facile cognosces ex sanâ, & luculentâ Augustini doctrinâ, Deum non ex eo dilexisse Jacob, quod futura ejus merita præviderit.* Toto eo volumine in questionibus de gratiâ ait: *Hac Augustiniana est assertio.* Et initio libri vel à limine se Sancti Doctoris studiosissimum ostensurus scribit: *Hujusce assertionis partes, quæ Augustinianam sapiunt doctrinam, seorsim stabilierunt.* Igitur Recentiores suum ipforum de Augustino judicium, quod dogmata de prædestinatione, & gratiâ attinet, hujus Arboris nec foliis, nec umbra obtegere valent.

Quòd tamen Augustini auctoritatem propius arietent, Petrum Aragonium, & Gabrielem Pennotum Augustinianos in subsidium vocant. Aragonius 2. 2. q. 10. art. 6. cùm probasset, hominem sine gratiâ Dei posse bene moraliter operari, addit: *Ex dictis ergo infertur, sententiam Dipi Augustini fuisse, quod homines nullum bonum opus moraliter efficere possunt sine gratiâ Dei, quod idem affirmabat Gregorius.* Unde ait Annatus pag. 882. *A que ita palam profiteatur Petrus Aragonius, se ab Augustino discedere.* Pennotus vero lib. 5. Propugnac. cap. 6. tradit, minime credendum esse, omnem Augustini rationem esse exactam demonstrationem, omnem responsionem esse dogma fidei, omnem expositionem locorum sacrae scripturae esse certam regulam, & infallibilem ipsas divinas scripturas interpretandi &c. quibus recitat his Annatus insultat. Vide Lector, quo moderamine in commendâ Sancti Augustini doctrinâ utantur etiam illi, qui ex instituto ejus cultores, imitatores, & alumni sunt in utroque Ordine Canonicorum, & Eremitarum. Ut perspicere liceat, quâm sit supersticio a bodiernorum Balanorum religio, qui specioso errorum praetextu, solum Augustinum in ore, in oculis, in corde habere se singunt. Non possum negare Aragonium in eâ sententiâ fuisse, attamen ibidem concl. 2. faretur, hominem sine gratiâ raro, & infrequentiter, & cum magnâ difficultate posse efficere bonum opus, ut parum ab Augustiniano dogmate recedere videatur. At §. cæterum hoc non obstante probat, sententiam Sancti Augustini nullum continere errorem, ac proinde posse sustineri. Huic tamen domestico testi, ne tantillum judices moveat, opponimus tres ex hac nostra Eremitanâ familiâ celeberrimos Doctores, qui mordicus Sancti Augustini sententiaz adhærent, Gregorium Ariminensem 2. d. 29. q. 1. art. 2. Basilium Pontium Magnum Theologum Salmanticensem in reflectionibus de auxiliis divinæ gratiæ, & Gasparem Cafalium Lusitanum Episcopum lib. 1. de Quadruplicitate justitiæ, qui Augustini dogma explicant, solidissimis argumentis muniant, atque ab adversariis jaculis vindicant. Imò Recentiorum subtilissimus Vasquez idem fuisse propugnat 1. 2. disp. 190. quem sequuntur ex eadem Familia Turrianus tract. de Grat. disp. 4. Mæratius Tom. 2. tract. eodem sect. 8. Ripalda Tom. 1. de ente super. disp. 20. sect. 6. aliique.

At Pennotus non adversatur; etenim Augustinus usus est in suarum sententiarum confirmationem argumentis

gumentis etiam probabilibus, quæ si essent demonstrativa argumenta, stultos diceremus Recentiores, qui eisdem responsionem procudunt. Unum contendimus, captales Sancti Augustini sententias adversus Pelagianos, & Semipelagianos non posse citra temeritatis notam impugnari. Quam vero Pennotus parvum Recentiorum causæ faveat, in his ejusdem verbis nemo non videt: *Si Cœlestinus, inquit, Romanæ Ecclesiæ Pontifex calumniatores doctrina Divi Augustini de predestinatione vocat plantas male cœcentes, & improbos, quibus perpetuum silentium impenduntur sit, & sectatores dogmatum perversorum, & damnatorum, à contrario doctrinam Augustini de predestinatione probat, ut doctrinam sanam, plam, Catholicam, & de fide, cui à Catholicis non possit contradicere: Lib. 5. propug. cap. 16. num. 2.* Annatus tamen lib. 8. cap. 2. pag. 860. ait: *Constituamus illam partem, quæ plus faret libero arbitrio, dicamusque ante prævisa merita homines ad gratiam predestinari, post prævisum autem bonum usum gratie predestinari ad gloriam, quid inde sequitur contraria regulas à Cœlestino positas? prorsus nihil.* Hec igitur una est ex questionibus, quas asserire non vult Cœlestinus, si credimus Baronio. Jam tentis, jam vides, quām bellè tibi Pennotus concinat. Quod de Baronio addis, falsum esse §. 1. ex eodem Baronio demonstravimus.

Guillelmus etiam Estius intromittitur, qui i. sent. dist. 44. §. 14. ait: *Quod si nihilominus contendat aliquis, Augustini verba, quæ objeta sunt, hoc inflexi non posse, patetque, cum re vera alterius esse sententia, tum respondebimus ea, quæ de adjutorio primi hominis, & Angelorum obscuris, & ut videtur, extrâ Scripturae auctoritatem ab eo disputata sunt, ad hoc, ut ex comparatione gratiae nostra per Christum reparacionis magis emineret, non debere prejudgetare doctrinæ, que apud alios Pâtres, ipsimque Sanctum Thomam in hujusmodi rebus exactissimum Doctorem expressor reperitur.* Estius quod siam erga Sanctum Doctorem observantiam ostenderet, eadem distin. 44. §. 13. & 14. multum laboris impendit, ut eundem in suam sententiam traheret; quod vero videbat id satis ægrè posse persuaderi, ea quæ recitata sunt, apposuit, non ut parvi fieri ab ipso Augustinum judicaremus, sed ut molesti soristam adversarii objectionem effugeret. At quod Estio displicuit, olim pariter Semipelagianis displicuisse scribit Hilarius Arelatensis in Epistolâ ad Augustinum §. Deinde molestè ferunt ita diuidi gratiam, quæ vel tunc primo homini data, vel nunc omnibus datur. Ille tamen Scriptor 2. dist. 24. §. 10. ait: *Atque horum primus sit Augustinus, ut quem constat causam fidei Catholicæ contra Pelagianos præ ceteris Ecclesiasticis Scriptoribus acrius, uberiorisque defendisse.* Et in 1. dist. 41. §. 6. Beati Augustini de gratia Christi doctrinam, quæ magna ex parte consistit in astrenua predestinatione gratuitâ, approbarit Cœlestinus Pontifex in Epistolâ ad Episcopos Gallie. Omito plura, quæ passim in commendationem Sancti Doctoris Estius recitat; Lovanienses enim, ac Duacenses consuevere Augustino semper esse addictissimi.

Alphonsus Tostatus in nonnullis ab Augustino dissentit, quæ ad sacra pagina explicationem pertinent. At Annatus pag. 867. ait: *Vide Lector... an patet dandam esse nemini facultatem in aliquo repugnandi ex omnibus, quæ ille contrâ Pelagianos, & Semipelagianos scriptis.* Contendimus, Sancti Augustini doctrinam contrâ Pelagianos ex tantâ Ecclesiæ approbatione in excellentiori gradu auctoritatis locan-

dam esse, quām illorum, qui, ut ait Tostatus apud Annatum, *humano ingenio solo scripserunt.* Ceterum insigne elogium Tostati de Augustino lege apud Macedo in concerto Euchologico pag. 431. ubi de Tostato ait: *Quamquam minutis quibusdam in questionibus ab Augustino interdum dissentiat, in materia de predestinatione, & gratia Augustino penitus consentit.*

His additur ab Adamo par. 3. Calvinii destructi cap. 6. Andreas Vega, qui dolere se dixit, Augustinum adversariorum gratia objectionibus clare non satisfecisse lib. 12. in Trident. cap. 22. de justificatione. Ceterum Vega ibidem cum dixisset, Pelagianos contrâ divinam gratiam decem & sex argumentis stetisse ait: *Et ad ea omnia copioso, & eruditè prosum eximia doctrinâ respondit Augustinus.* Addit tamen ibidem nonnulla, quæ nec Adversariis ipsis placere possunt. Nam hanc regulam prædicandi mysterium predestinationis, & necessariae gratiae ad credendum, diligendum Deum, peccatum &c. concessionaribus tradit: *Cuperem hoc clare, & distinctè trahi, perinde esse in nostrâ potestate omnia exercitia virtutum, ad quæ credimus necessariam esse speciem Dei gratiam, ac si solus generalis Dei concursus sufficeret, imo ac si non esset nisi nostra sola voluntas ad ea omnia requirista.* Et post nonnulla similia addit: *Et hoc sèpè desideravi, ut Augustinus palam, & aperte respondisset obiectantibus ipsis, quid à prædestinatione predestinationis, & gratia cessandum esset coram populo.* Quis vero non videat, ex illâ Vegæ regulâ orationem numquā auditoribus inculcandam esse? Etenim oratio est divinae gratiae testificatio, cum nullus petat ab altero auxilium ad aliquid faciendum, quod per seinet æquè facile præstare potest, quo argumento Pelagiani à Patribus convicti sunt. Si fideles ad divinam opem implorandam adhortandi sunt, ut in sacris mysteriis facit Ecclesia, non ita commendanda est voluntas, ac si sola ipsa ad virtutes capessendas, & fugiendas tentationes sibi sufficiat. Miror autem cum Vegam hanc sententiam ibidem interferentem audio, debere nos, *ipsius opem assiduis, & importunis gemitis flagitare.* Porro si hoc populi docendi suat, qua ratione sola voluntatis humanae potentia afferenda est? imo summa ejusdem infirmitas ostenditur, dum ad illam adjuvandum Dei gratia, non dicam expectatur, sed *assiduis, & importunis gemitis imploratur.* De his autem adeò solidè agit Augustinus in lib. de Dono perseu. à cap. 14. & seq. ut nihil vel clarus, vel efficacius à quoquam desiderari possit. Quarè Vega testimonium nec adversarii ipsi probent, dum ea adstruit, quæ ipsi met improbent, si sane sapiant.

§. X.

Dominici Bannez testimonium aliis contrâ Augustinum exaggeratum discutitur.

Hispani hujus Theologi, quem semper infensum Recentiores experti sunt, testimonium contrâ Sanctum Doctorem grandi fiducia exaggerant, in qua quidem re, cum malâ fide procedant, illud nobis diligenter examinandum venit. Adamus par. 3. sui Calvinii destructi cap. 9. pag. 667. cum sibi licitum esse scribat, Sancti Augustini sententiam de reprobatione ex solo peccato originali ortam horrere, quod mater est illius, quam Calvinus tantâ impietate, ac rabie contrâ Ecclesiam inculcat, Bannesi patrocinio, vel testimonio utitur, ita de eadem

eadem sententia Augustini scribentis i. part. q. 23. art. 5. Hæc sententia non est probabilis. Non modicam habet difficultatem. Impossibile videtur, & omnino incredibile, quod Deus propter culpam originalem hominem reprobaverit. Hoc nullus fidelium dicere audebit. Si Divus Augustinus voluisse attendere malitiam hujus consequentiae, nunquam posuisset, quod originale peccatum solum est causa reprobationis omnium reprobatorum hominum. Annatus lib. 8. cit. cap. 4. pag. 874. prioribus omisssis, illa Si Divus Augustinus &c. longè grandioribus characteribus, quo Lectoris oculos statim & vocent, & implant, exaravit, quibus recentis exclamat: Hec Banneꝝ, quæ plerique non videntur satis adverteſſe, dum Molina audaciam exaggerant indicant, aliquid lucis Augustino defuisse in conciliandâ cum creatâ libertate divinorum decretorum, & auxiliorum efficaciam. Ita insignis Theologi suffragium contrâ Augustinum jactant.

Adamus illa contrâ Augustinum à Banneſio dicta commentatur, quorum oppositum ille Scriptor asseruit. Etenim hic recitatâ sententia Sancti Augustini de prædestinatione, fatetur, non modicam illi inesse difficultatem, & statim, ut id ostendat, sex argumenta contra eandem proponit, ubi in fine tertii habet: Ergo non est probabilis sententia Augustini. In fine secundi: Impossibile videtur, & omnino incredibile &c. quæ non ex propriâ sententiâ, sed adversus Augustinum arguentis persona inducta posuit, ut patet ex iis, quæ postea tradit. Ille autem tres ibidem sententias refert: primam Sancti Augustini: alteram quorundam Thomistarum: postremam Sancti Thomæ. De secunda §. Præterea manifestum est. ita judicat: Aque ita secunda opinio facile potest sustentari, neque exigitur differre à sententiâ Divi Thomæ nisi solo nomine. Porro §. Tertia sententia est Divi Thomæ collatâ Augustini sententiâ cum illâ secundâ ait: Quia propter, ut postea dicimus, non est minus probabilis, imò forte probabilitas secunda illa sententia, quam prima Divi Augustini. Ergo, teste Banneſio, sententia Sancti Augustini est probabilis; imò dubitat, an secunda sit probabilitior (ait enim forte) illa Sancti Augustini, illa, inquam, secunda, quam differre putat à sententiâ Sancti Thomæ nisi solo nomine. Ergo falsus convincitur Adamus, dum verba illa, ergo non est probabilis sententia Augustini, quæ arguendi gratiâ ille Theologus dixit, ejusdem sententiam esse pronunciavit. Rursus idem de altero Banneſii dicto dicendum est, dum in argumento secundo ait: Impossibile videtur, & omnino incredibile, quod Deus ab aeterno statuerit originalem culpam misericorditer, & verè remittere; & nihilominus propter illam culpam hominem reprobaverit. Et in tertio argumento insert: Ergo originale peccatum jam remissum est causa, & ratio condemnationis aeternæ, quod nullus fidelium dicere audebit. Adamus vero, abraſis illis verbis peccatum jam remissum &c. raptum alia in unam sententiam congesit, quò acerbiorem censuram faceret. Sed ex personâ adversariorum illa se dixisse Banneſius ostendit, dum paulo inferius haec scribit: Sed opera pretium erit, prius quædam advertere circa sententiam Augustini, quæ omnino cavenda sunt ab eis, qui illam volunt defendere. Et statim: Attè omnia cavendum est, ne concedatur, quod aliquis propter originale peccatum jam remissum tanguam propter causam demeritoriam damnetur pena danni &c. Ex quibus patet, illam propositionem, quam insert in argumentis, originale peccatum jam remissum est causa, & ratio condemnationis aeternæ, esse omnino negandam ab iis, qui volunt defendere sententiam Sancti Doctoris.

Quare si illam propositionem veluti absurdam procul ab asserto Augustini removendam putat, qui fieri potest, ut eandem ipsem Augustino imponat? Et quidem nusquam Augustinus dixit, peccatum originale remissum esse solam causam, & rationem, cur plurimi reprobentur, ita ut formaliter id intelligatur, de quo plura diximus cap. 4. §. 10.

Hæc contrâ testis conductorem dicta sunt: jam cum ipsomet Banneſio res sit, cuius verba, quo pacto ab Annato citantur ita se habent: Est denique de hac re nostrum judicium, si quid valet. Crediderim enim, quod Augustinus tantum fuit sollicitus deſtruere errorem Pelagianorum aſſerentium, merita praescita causam esse divina prædestinationis, & electionis, & quia si conſideretur, quod praescientia malorum operum Esau fuit causa reprobationis ipsius, videbatur Diuſo Augustino statim fieri consequens, quod etiam futura bona opera Jacob fuerint causa prædestinationis ipsius, propterea ſemper negavit, praescientiam malorum operum Esau causam fuſſe reprobationis ipsius. Rationem vero ponit, cur illatio illa non sit legitima; Eo quod ipsa merita bona ſunt effectus prædestinationis, peccata vero non ſunt effectus reprobationis; undè bene poſſunt eſſe ratio, & cauſa reprobationis. Tandem addit cenuſram, quam grandioribus characteribus Annatus exprimit: Propterea manifestum eſt, quod non eſt eadem ratio prædestinationis, & reprobationis, ut si detur cauſa reprobationis ex parte noſtrâ, detur etiam prædestinationis. Si itaque Divus Augustinus voluisse attendere malitiam hujus consequentiae, nunquam posuisset, quod universaliter originale peccatum ſolum eſt cauſa reprobationis &c. Produxi illius Scriptoris totam ferè sententiam, quam contra Augustinum tulit, nam ubi eandem conſutavero, nihil ex Banneſii censurâ præjudicii Augustino fieri conſtabit. In primis non recte creditur in lib. i. ad Simplic. q. 2. ubi eâ de re Sanctus Doctor Iusſius agit, ſollicitum illum fuſſe erroris Pelagianorum conſutandi, nam liber ille exaratus eſt initio Episcopatus Augustini ex lib. 2. Retract. cap. i. & lib. de Praedest. Sanctor. cap. 4. incidit vero initium Episcopatus Sancti Patris in annum 395. cum Pelagiani anno tantum 411. apparere in Orbe coepiſſint. Igitur eo in Opero ad Simplicianum nequam Pelagianorum errorem conſutabat, ſed rogatus ab eodem Antiphile Mediolanensi cap. 7. Epistolæ Divi Pauli ad Romanos à vers. 10. uſque ad 30. ita enim ille petierat, fuſe explicuit, ut patet ex initio queſitionis secundæ. Porro prolixius diſputat de illis Pauli verbis à vers. 11. Cum enim nondum nati fuſſe Rom. 9 sent, aut aliq[uod] boni egibent, aut mali (ut ſecundum electionem propositum Dei maneret) non ex operibus, ſed ex vocante dictum eſt ei, quia major seruit minori ſicut ſcriptum eſt: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Ubi cum demonſtrasset, Jacob non fuſſe electum ob opera bona præviſa, idem à pari dicendum eſſe intulit de Esau, nempe neque ipsum fuſſe odio habitum ob præviſa mala opera. Audiatur Sanctus Doctor: At forte, inquit, quemadmodum illud de Jacob nullis meritis bona actionis dictum eſt, ita Esau nullis meritis male actionis odiosus? Si enim, quia praesciebat Deus futura ejus opera mala, propterea eum prædefinavit, ut ſerviret minori; propterea prædefinavit & Jacob, ut ei maior ſerviret, quia futura eius bona opera praesciebat, & falſum eſt iam, quod ait: Non ex operibus. Si autem rerum eſt, quod non ex operibus, & indè hoc probat, quia de nondum natis, nondumque aliq[uod] operatis hoc dictum eſt, undè nec ex ſide, quæ in nondum natis ſimiliter nondum erat, quo merito Esau odio habere ut in equam nascetur?

tur? Ex illâ particulâ fortè colligo, Sanctum Patrem per modum disputantis loqui: quod etiam constat ex iis, quæ paulò inferius ponit: *Ut autem, inquit, odif-
set Esau, nisi in justitia merito inustum est. Quod si con-
cedimus, incipit & Jacob in justitia merito diligi. Quod si
verum est, falso est, quod non ex operibus.* Videatur
§. Cur enim est improbus Esau. Disputans igitur il-
lam consequiam intulit, non quod veram illam
arbitraretur, ut dicemus. Tota igitur vis illius il-
lationis est in verbis Apostoli, qui aperte excludit
bona opera, cur fuerit dilectus Jacob, & mala item
opera, ob quæ odio habitus fuerit Esau: inquit enim,
antequam aliquid boni egissent, aut mali, quod idem
est, ac antequam aliqua opera mala, aut bona egissent,
non ex operibus nempè bonis, vel malis, Jacob dilexi,
Esau autem odio habui. Unde patet, falsum esse, quod
ait Bannez §. Propterea manifestum est. Paulum dum
ait, non ex operibus, loqui tantum de operibus bonis
Jacob, nam ut ait Augustinus: Non ex operibus, &
inde hoc probat, quia de nondum natis, nondumque ali-
quid operatis hoc dictum est, nam si opera tantum bona
Jacob excludere voluisset, dixisset, Cūm nondum na-
tus fuisset, aut aliquid boni egisset &c. non ex operibus,
sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori.
Itaque certum est, ibi Apostolum loqui de operibus
utriusque. Quod etiam confirmatur ex iis, quæ ibi
dem addit: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Quid
ergo dicemus, nunquid in quitas apud Deum? Cūm neu-
ter egerit aliquid boni, aut mali, unum tamen Deus
diligit, alterum odio habet, quâ ergo justitia id facit
Deus? At si Deus futura mala opera Esau prævidis-
set, nullus datur calumniæ locus. Ex his appetet
vis illius paritatis, quam per modum disputantis af-
fert Sanctus Doctor. Nam ita discurrevit: Si enim quia
præsciebat Deus futura ejus opera mala, propterea cum
prædestinavit, ut serviret minori, ergo prædestinavit
& Jacob, ut ei major serviret, quia futura ejus bona
opera præsciebat. Hæc illatio probatur, quia æqua-
liter excluduntur ab Apostolo opera bona, cur fue-
rit Jacob electus, ac opera mala, ob quæ Esau fue-
rit reprobatus: ergo currit par ratio de operibus
utriusque in ordine ad amorem, vel odium. Et ita
disputat Augustinus, judicium interim suspendens.

Ceterum scribit Bannez: Propterea manifestum est,
quod non est eadem ratio prædestinationis, & reprobationis,
ut si detur causa reprobationis ex parte nostrâ, detur
etiam prædestinationis. Si itaque Divus Augustinus vo-
luerit attendere malitiam hujus consequentia &c. Pla-
nè hæc in Augustini libris legendis viri diligentiam
desiderari ostendunt; nam malitiam consequentia non
solum attendit Augustinus, verum etiam solidè con-
futavit, & quod mirum est, eo ipso loco, ubi minus
diligentem Bannez illum credidit. Etenim hanc
paritatem semper Augustinus negavit: Deus reprobat
ex prævisione demeriti, seu peccati, ergo è contrâ
etiam prædestinat ex prævisione boni operis. En-
totum hoc argumentum ab illâ paritate deductum à
Pelagianis in Epist. 106. ad Paulinum: Quomodo,
inquit, Esau non damnatur indignus, si non ex operi-
bus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori?
Sicut enim illius nulla præcesserant opera bona, ut ad
gratiam pertineret, sic nec hujus mala, ut ad paenam per-
tinere deberet. Respondet Sanctus Doctor. Nulla
placit in utroque opera vel bona, vel mala, sed propria;
utique autem illi uni obnoxius erat, in quo omnes pec-
caverunt &c. Sed ambo, qui nondum propria vel bona,
vel mala operabantur, rei tamen ex origine nascabantur.
Laudet misericordiam, qui liberatur, non culpet judicium,

qui punitur. Vides negari paritatem ab Augustino?
nam Esau est reprobatus ratione maculæ ex Adamo
contractæ, Jacob vero per solam misericordiam li-
beratus. Hinc celebre veluti axioma Augustini est:
Bonus est Deus, justus est Deus: potest aliquis sine bonis
meritis liberare, quia bonus est, non potest quemquam sine
meritis damnare, quia justus est: Lib. 3. contra Jul.
cap. 18. Audi rationem disparitatis, & satere Au-
gustinum optimè vidisse, quod non est eadem ratio præ-
destinationis, & reprobationis, ut si detur causa reprobationis,
nam actus reprobationis est actus justitia punitivæ
hominem damnantis. At clamat Augustinus: Non
potest quemquam sine meritis damnare, quia justus est.
Prædictio autem est actus pura misericordia, &
bonitatis divine, quæ nulla opera nostra bona sup-
ponit, sed facit, hinc ait: Potest aliquos sine bonis
meritis liberare, quia bonus est. Ergo laudet miseri-
cordiam, qui liberatur, non culpet judicium, qui pu-
nitur. Eat nunc Bannez, & addat, Augustinum
malitiam consequentia attendere noluisse, & hæc ipsa
palmaribus characteribus Annatus exscribat.

Verum in eadem quest. 2. ad Simplicianum ubi
disputans eam paritatem urgebat: Ut odisset Esau nisi
in justitia merito inustum est. Quod si concedamus,
incipit & Jacob in justitia merito diligi, respondens, ac
questiōnem pluribus abs se adductis in utramque par-
tem argumentis implēxam tandem dissolvens, par-
itatem negat; ibi enim diffusus probat, nulla opera
bona, nec ipsam fidem præcessisse, cuius intuitu Ja-
cob fuerit electus, & concludit: Ergo antē omne meri-
tum est gratia. Postea verò eruditè pluribus evincit,
Deum non potuisse odio habere Esau, antequā in
illo peccatum cerneret, quia, omnis creatura Dei bona
est, & omnis homo inquantum homo est, creatura est,
non inquantum peccator. Est ergo creator Deus & cor-
poris, & animi humani. Neutrum horum malum, &
neutrum odit Dens &c. nec odit in homine nisi peccatum.
Ex his concludit: Non igitur odit Deus Esau boninem,
sed odit Deus Esau peccatorem. Unde confirmat illâ
propositione: Ut autem odisset Esau, nisi in justitia me-
rito inustum est, consequiam illatam negat, ergo
incipit & Jacob in justitia merito diligi, nam priori illo
dicto concessio, probat falsum esse, quod posterius
deducunt, nempè Jacob etiam dilectum ob bona mer-
ita: Cur ergo, addit, Jacob dilexit, nunquid pecca-
tor erat? Sed dilexit in eo non culpam, quam delebat,
sed gratiam, quam donabat. Ergo per Augustinum
grandis est disparitas inter reprobationem, & præ-
destinationem, quia reprobatio supponit meritum
malum, quod odit, prædestinatione vero nullum
supponit meritum bonum, sed causat. At Bannez
in eo deceptus est, quod non legens Augustinum
questiōnem resolventem, ea putavit à Sancto Docto-
re affirmata, quæ antè sua sententia expositio-
nen proposuit ad difficultatem questiōnis totis vi-
ribus augendam. Non igitur Divus Augustinus no-
luit attendere malitiam consequentia, sed Bannez no-
luit attendere Divum Augustinum malitiam conse-
quentia & attendantem, & solidissimè confutarem.

Rursus notanda sunt, quæ ibidem Bannez scrip-
tit, ut ostenderet malitiam illius Augustinianæ con-
sequentia: Nam facile, inquit, negari poterat à con-
trariam sententiam sequenti bus, & assignari differentia
in prædestinatione, & r. probatione, quod prædestinatio
est causa non solum consecutionis ultimi finis, sed
etiam mitorum ad ultimum finem. Reprobatio vero,
quamvis sit causa ejus, quod redditur in futuro, sci-
licet

licet pœnae æterne, non tamen est causa ejus, quod est in presenti, scilicet peccati, propter quod totus reprobationis effectus potest cadere super reprobatum tanquam propter demeritum. At certè Augustinus hanc differentiam vidit, & ne Bannefus mittam ad alios Sancti Doctoris libros, eo ipso in loco, ubi ab Augustino minimè illam observatam dixit. Etenim ibi fusè probans, prædestinationem esse causam meritorum hæc ait: *Vocavit secundum propositum est ergo gratia, percipientis verò gratiam consequenter sunt opera bona, non quæ gratiam pariant, sed quæ gratia pariantur.* Non enim ut servent, calefacit ignis, sed quia servent; Nec idè currit rotta, ut rotunda sit, sed quia rotunda est. Sic nemo præterea bene operatur, ut accipiat gratiam, sed quia accepit: Lege cap. 10. de Prædest. Sanctor. Postea dat differentiam reprobationis à prædestinatione, quod illa non causat peccatum, ob quod homo reprobatur, licet causat pœnam sceleri debitam, ita enim de reprobante Deo loquitur: *Odit enim in eis impietatem, quam ipse non fecit. Sicut enim Iudex in homine odit furtum, sed non odit, quod datur ad metallum, illud enim fur, hoc iudex facit; ita Deus, quod ex conspersione impiorum facit vasa perditionis, non odit, quod facit, idest, opus ordinationis sua in pœna debitâ percutuntum.* Itaque Augustinus prædestinationis, & reprobationis latum discrimen novit, nempè quod prædestinationis Dei voluntatis est causa bonorum operum, non verò reprobatio est causa malorum. Inī Sanctus Pater adèò constanter illam disperitatem asserit, ut ex illâ unâ originale peccatum deduxerit, & antè tria lustra, quām erumperent, Pelagianos profligaverit. Cum enim probasset, divinam electionem nulla merita in homine supponere, & ex aliâ parte ad reprobationem justam demerita requiri intelligeret, quærens de reprobatione Esau, *qui si nullo merito improbatus est, petit rationem, quomodo ejus improbatio justificari potest?* Cum verò ex Apostolo pateat, ipsum ex suis operibus non esse reprobatum, & ex aliâ parte certissimum esset, quod ut Deus odisset Esau, nisi in iustitia merito in iustum est, concludit, quod facta est una massa omnium venientia de traduce peccati, nempè quia concupiscentia carnalis de peccati pœna jam regnans universum genus humanum tanquam totam, & unam conspersiōnem originali reatu in omnia permanente confuderat. Et antea: *Una est enim ex Adam massa peccatorum, in qua & Iudei, & Gentes remotâ gratia Dei ad unam pertinent conspersiōnem.* Quomodo verò ex hac massa eligantur vasa alia in honorem per electionem, alia per reprobationem in contumeliam, fusiū ibidem tradit. Quare recte ab eodem dictum est: *Ecce enim odii Esau, quod vas ipse fecit in contumeliam.* Quis verò non miretur, vastum Augustini ingenium de efficacia gratiae, de Prædestinatione Sanctorum, de reprobatione, de peccato originali adèò diffusè eo in opere dispusasse, ac si jam cum Pelagianis collato veluti pede certaret, qui tan en post tria lustra eruere? Hinc videoas, Pelagianos unum Augustinum hostem habuisse implacabilem, à quo pessimam hæresim, antequam nasceretur, suffocatam videbant. Omnes quidem in controversiis contrà Pelagium de divina gratia primas illi debent, cùm Augustino nullus scriperit, vel melius, vel diffusius. Sanè cæteros Patres eo in argumento tanto post se intervallo reliquit, ut si omnia de gratia, ac peccato originali à prioribus Patribus alerta colligantur, huic uni secundæ questioni ad Simplicianum, sive argumentorum pondus, sive doctrinæ acumen, sive rerum difficillimarum explicatiōnem species, sanè dubio cedere videantur: quæ

tamen questio, antequam audirentur Pelagiani, ut diximus, scripta est, ut vel hinc importuna Recentiorum voces alios Patres inclamantium sati solidè comprimantur. Etenim ex iis, quæ Sanctus Pater ad Simplicianum scribit, evidenter ostenditur, in questiōnibus de divina gratia reliquos Patres esse utiles, Augustinum verò necessarium, quod tam certum est, ut Recentiorum, quorum objectis satisfacimus, acutissimum Vasquez hanc Augustinianæ autoritati laudem dederit: *Augustinus in materia de gratia, & prædestinatione inter ceteros Ecclesiæ Patres non aliter, quam Sol inter minora sydera prefulget.* 1. p. disp. 89. cap. 1. num. 8. Volo hic unum advertere, quo Bannefus de Augustino censura ita rejiciatur, ut eadem ipse Bannefus percellendus sit. Dico igitur, differentiam illam prædestinationis à reprobatione, quod hæc supponit mala merita, quæ puniat, illa verò non supponat merita bona, quæ præmio compenset, longè constans, ac rigidius fuisse ab Augustino assertam, ac defensam, quam ab ipsomet Bannez. Nam, si huic Scriptori objiciatur hoc argumentum: Divina providentia sine meritorum prævisione assumit ad gloriam eternam, ergo eadem providentia sine demeritorum prævisione potest excludere à gloriâ: Nullam hinc malitiæ consequentia notat, non hic repetit disparitatem, quam Augustino veluti suggerit, prædestinationem causare merita, reprobationem verò non causare demerita, sed supponere, sed totum concedit; etenim in responsione ad argum. 2. ait: *Ante prescritum peccatum potest intelligi Deus odio habere quodam, id est non diligere in vitam eternam.* Ibi enim cum aliis passim concedit, reprobationem, ut vocant, negativam, quâ Deus negat gloriam non in pœnam peccati, sed ut pure donum indebitum, non supponere prævisionem demeritorum. At Sanctus Augustinus adèò mordicū sustinet disparitatem datam inter reprobationem, & prædestinationem, ut ubique reprobationem illam sine prævisione demeritorum; licet negativam, excluderit, atquè in Pelagianis semper damnaverit. Pelagiani enim contendebant, pueros nasci sinè ullo peccato originali, negabant tamen, illos admitti ad vitam eternam regni celorum, nisi per baptis̄mi gratiam adoptarentur; etenim cùm gloria liberè à Deo donetur, dicebant, Deum statuisse eandem baptizatis tantum conferre. Illorum verba apud Augustinum lib. de Pecc. orig. cap. 5. haec ipsa sunt: *Quia Dominus statuit, regnum celorum non nisi baptizatis posse conferri, quod, quia vires naturæ non habent, conferre necesse est per gratiæ libertatem.* Unde erat illorum celebre axioma: *Habet gratia, quod adoptet, non habet unda, quod diluat,* apud Scriptorem libri 2. de Vocab. Gent. cap. 24. Ita pueri sine baptismo morientes excludebantur à regno celorum non in pœnam peccati originalis, quod Pelagiani negabant, sed quod possesso regni celorum non erat debita, nam vires, ajunt, naturæ non habent, ut possint illud acquirere. Quare pueros sic excludi à regno celorum, nullam pœnam esse asserunt apud Augustinum lib. 3. contrà Jul. cap. 3. & lib. 4. Oper. Imperfect. cap. 99. & lib. 5. cap. 11. asserit, pueros sine baptismo defunctos ex Pelagianorum sententiâ liberos ab omni damnatione esse. Erant igitur exclusi reprobatione pure negativâ, hoc est, non admissi in regnum celorum, nullâ interim pœna illis inflictâ, ita ut ipsa exclusio, seu non admissio in regnum celorum nulla pœna illis esset. At Sanctus Augustinus ubique contrà Pelagianos contendit;

H 2 pueros

pueros sine baptismo morientes, si nullâ culpâ originis infecti sint, injuste reprobatione negativâ excludâ regno Dei. Sexcentis in locis id contrâ hæreticos urget. Lib. 1. de Pecc. merit. cap. 30. Nunquam explicant isti, quia per justitiam nullum peccatum habens imago Dei separatur à regno Dei. Et lib. 5. contrâ Jul. cap. 11. Verum vos quoque, qui eos relut liberos ab omni damnatione esse contenditis, cogitare non vultis, quâ illos damnatione puniatis, alicando à ritâ Dei, & à regno Dei tot imagines Dei &c. Hoc autem injuste patiuntur, si nullum habent omnino peccatum; aut si justè, ergo habent originale peccatum. Et lib. 2. Oper. Imp. cap. 325. Nunquam dicturus es, ut sit justum, ut parvuli nullâ suâ, nullâ plerumque etiam suorum culpâ sine baptismate mortui à parentibus, & proximi fidelibus separarentur, & ad regnum Dei non admittantur. Lib. 5. contrâ Jul. cap. 9. scribit: Quapropter natos ex Adam transferri renatos oportet ad Christum, ne à regno Dei pereant imagines Dei, quod sine malo fieri, qui dicit, nec amorem habet, nec timorem Dei. Et Epist. 106. Hoc à justitia Dei penitus alicunum scribit. Lib. 6. cap. 4. Si nihil meruisse malum, nunquam privarentur in communâ causâ privatione tanti boni. Lege Serm. 14. de Verb. Apost. ubi clamat: Quarè enim patrimonium regnū cœlorum ab ripis innoceni? A quo regnum cœlorum non acquiritur, profectò magno bono fraudatur. Que est ista justitia? &c. Idem docuit Sanctus Gelasius Papa in Epistolâ ad Episcopos per Picenum contrâ Pelagianos: Cur igitur, inquit, infans hac sorte concluditur, nempe non admitti in regnum cœlorum, si nullum habet omnino peccatum, magisque videtur, quod absit, injustus Deus, si illuc infligatur pena, ubi nulla sit culpa? Concinit Synodus Byzacenorum Patrum in lib. de Incarn. & Grat. cap. 14. ubi ajunt: Et cùm non sit iniqüitas apud Deum, qui fecit hominem ad imaginem suam, quæ justitia est, ut imago Dei, quæ nihil potuit perse ipsam delinquere, si non redimatur sanguine filii Dei, in regnum Dei non permittatur intrare? Quæ duo testimonia consulto addidi, quia nonnulli memoratam Sancti Doctoris sententiam falsam existimant. Itaque sicum fuit, certumque omaind apud Augustinum, ac Sanctos Patres eiusdem discipulos, neminem posse sine culpâ reprobari purè negativè à regno cœlorum tanquam beneficio indebito, ut certissimum fuit eidem, neminem in statu naturæ lapsæ prædestinari ex prævisione alicujus boni operis. Quarè disparitatem inter prædestinationem, & reprobationem eam necessariâ id esse dixit, ut Deus citrâ in justitiam non posset excludere à regno cœlorum parvulos sine culpâ, licet id non faceret in pœnam. Non est igitur Augustinus docendus illam disparitatem, vel malitiam consequentiâ à Bannesio, cùm & ipso melius eandem norit, & longè rigidius defenderit. Recentiores Alarcon, Herice, aliique reprobationi illi negativa ante prævisa demerita Calvinismi fuliginem objec tant, unde magnæ contrâ ipsos querela Thomistarum inaudiuntur, Joannis à Sancto Thoma 1. p. disp. 10. de Reprob. num. 19. Goneti disp. 5. tom. 4. art. 2. §. 3. Et certè Calvinus reprobationem positivam ante prævisionem peccatorum astruxit, inquit ab eadem dixit peccata causari, atque ad hæc perpetranda homines impelli, quæ à Thomistis unâ cum reliquis Catholicis negantur. At nos absit, ut Pelagianismum sapientissimis viris, & in Augustino defendendo ex juramento Salmanticensi commilitonibus, ac nostris fœderatis imponamus, illa enim tantum diximus, queis Bannesii censuram plenius confitaremus. Non est tamen cur adversarii hujus Theologi testi-

monium contrâ Augustinum producant, qui in eodem loco, nempe articulo illo quinto in confutatione sententiae Javelli ait: *Augustinus gratia Dei testis insignis, & predictor.* Et §. His ergo opinionibus, addit: *Statuenda est vera sententia juxta menem Augustini, & Diri Thomæ.* Quarè siquid deceptus dixit de Augustino, uti excusatione illum quidem dignum ducimus, ita non tantæ auctoritatis habendum est, ut ejus testimonium contrâ Sanctum Doctorem palmaribus characteribus expressum ab adversariis exaggerandum videatur.

§. XI.

Sanctus Bernardus propterā contrâ Augustinum ab Amato adductus.

R Ecentiores, ut ingens testimoniū agmen, quo Sanctum Augustinum non loco tantum movere, sed etiam penitus obruere tentarunt, nobilissimi Patres testimonio claudant, Sanctum Bernardum contrâ Augustinum suffragium dare affirmant, clamantes cum Annato pag. 884. *Veniat ergo post ultimum Sanctus Bernardus, qui nominari debuit antè primum.* Ille vero nunquam contrâ Augustinum descendet, nec si machinas omnes admoveatis. At inquietunt: *Igitur Sanctus Bernardus tam religiosus Sancti Augustini cultor, tam studiosus Lector, tam idonus arbiter Ecclesiastica, ac necessarie doctrinæ peculiarem tamen ejus sententiam, quæ negat Sanctum Joannem Baptistam accepisse plenam in utero materno sanctificationis gratiam, rejet in Epistolâ ad Canonicos Lugdunenses, & principio, quo nitebatur Augustinus, quod scilicet nemo renatus dici possit, priusquam natus, contrarium opponit, aitque posse aliquem prius Sanctum esse, quam natum.* Cùm vero sciant, Augustinum quandoque à Bernardo appellatum validissimum malleum hæreticorum, atque Catholicæ religionis columnam, quasi per risum ita concludunt: *Constat ergo exemplo Sancti Bernardi tales esse, quas dixerat duas illas columnas, ut non sit necessariò timendum, si quis ita dissellatur ab Augustino, ut tamen innitatur Ambroso, etiam in iis, quæ contrâ Pelagianos Augustinus disputavit, neque nullum videri posse aliquando validissimi hæreticorum mallei incertum ictum.* Hæc illi.

Fatetur, particularem suissam Sancti Doctoris sententiam adversus Pelagianos de peccato originali dis putantis, Jeremiam, ac Joannem Baptistam non fuisse plenè à peccato originali in uteris matrum per gratiam sanctificantem liberatos. Hoc docuit Epist. 57. ad Dardanum, & lib. 4. contrâ Jul. Oper. Imperf. cap. 133. ubi ait: *Quia & Jeremias, & Joannes quamvis sanctificati in uteris matrum, traxerunt tamen originale peccatum.* Nam quo alio merito interirent, corum animæ de populo suo, nisi die octavo circucliderentur, nisi ad Christi gratiam pervenirent &c. Erant ergo illi, & naturâ filii træ ab uteris matrum, & gratia filii misericordia ab uteris matrum, quia nec adhuc eis inerat sanctitas, quæ p' vinculum solvet successionis obnoxia, quod suo tempore solvi oportebat, & inerat tamen, quæ preconem Christi à maternis visceribus designabat. Duo hic consideranda sunt: Joannem Baptistam repletum per Spiritus sancti gratiam prophetice dono, postea nexâ originali liberatum fuisse in utero. Primum concedit Sanctus Augustinus: alterum negat, ut ejus verba clarè ostendunt. Sanctus Bernardus primum & ipse sine hesitatione concedit, de altero vero dicit, le non audere quipiam definire. Audiantur dulcia melliflui Doctor sverba, ne Annati in Augusti-